Requerimento nº ____ / 2026

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, SOLICITA à Exmª. Sra. Raquel Teixeira

Lyra Lucena, Governadora do Estado de Pernambuco, extensivo à Secretaria

competente, que sejam realizados estudos de viabilidade técnica e orçamentária com

vistas à construção de uma Creche no Loteamento Leonor – Bairro Santo Agostinho,

em Santa Cruz do Capibaribe.

Justificativa

 O presente pleito tem como objetivo atender a uma demanda crescente das

famílias residentes no Loteamento Leonor e áreas adjacentes do Bairro Santo Agostinho,

que enfrentam dificuldades quanto ao acesso a vagas na educação infantil, especialmente

no atendimento a crianças em idade de creche.

A ausência de uma unidade educacional próxima compromete não apenas o

desenvolvimento integral das crianças, mas também a rotina das famílias, sobretudo das

mães e responsáveis que necessitam conciliar o cuidado com os filhos e suas atividades

laborais. A construção de uma creche na localidade contribuirá significativamente para a

promoção da educação básica, da inclusão social e da melhoria da qualidade de vida da

população.

Além disso, a iniciativa está em consonância com as políticas públicas voltadas à

primeira infância, reconhecendo a educação infantil como etapa fundamental para o

desenvolvimento cognitivo, social e emocional das crianças, bem como para o

fortalecimento da rede de proteção social.

Diante do exposto, justifica-se a necessidade da realização dos estudos técnicos e

orçamentários, a fim de viabilizar a implantação do referido equipamento público,

atendendo a uma reivindicação legítima da comunidade local.

Sala das Sessões, 08 de janeiro de 2026

José Soares Correia
(Irmão Soares)

- Vereador Autor–

		2026-01-08T09:25:20-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404